Nf. 5.

10

DISSERTATIO THEOLOGICA,  
DE  
**SS. TRINI-**  
**TATE,**  
Quam  
*Aspirante SS. Trinitate*  
IN ALMA VIADRINA,  
PRÆSIDE  
**DN.BARTHOLDO Holßfuß/**  
SS. THEOL. DOCT. & PROF. PUBL.  
ORDIN.  
*FAUTORE ac PRÆCEPTORE SUO*  
*ÆTERNUM VENERANDO,*  
D. III. Aprilis A. O. R. MDCCIV.  
Placide examinandam  
proponit  
**ANDREAS PANYOKI,**  
HUNGARUS.

\*\*\*\*\*  
FRANCOFURTI ad VIADRUM,  
Literis CHRISTOPHORI ZEITLERI.

Dissertatio THEOLOGICA  
DE

# SESTRIERI ATATE

Genes.

Afrikanus 22. Tympanis

In ALIA VASDRINA

LXXXII

## DNBARGHIONDODGELM

ss. THOMET DOCT. & LIGET TURP.

ORUM

AGATHA & FRANCISCA IN

ATRINUM VASDRINA

D. III. Aprilis A. O. R. MDCXVIA

Tragedie extra amorem

Tragedie

## INDRIAS PANYOKI

HINDEBR

Tragedie extra amorem

Tragedie extra amorem

Tragedie extra amorem

## A. Ω.

**D**leræque Gentes , quæ Religionem aliquam agnoverunt , certa quædam veri vel falsi Cultus sui Mysteria venditarunt. Ægyptiorum & Chaldaeorum Sacra plena Mysteriorum fuisse apud Auctores in Confesso est. De Græcis id testatur Arrianus in Commentario in Epictetum . Lib. 3. c. 21. p. m. 335. Sic nobis utilia redunduntur Mysteria : Sic in considerationem eorum pervenimus . Nam propter disciplinam & emendationem vita omnia hæc à Veteribus instituta sunt . A Græcis , ut multa alia Insti- tuta , ita & , Mysteria accepisse Romanos fate- tur Cicero Lib. 2. de Legibus inquiens : Mihi cum multa eximia divinaque videntur Athe-

na tua peperisse atque in vitam hominum attulisse, tum nihil melius illis Mysteriis, quibus ex agresti immaniq; vita exculti ad humanitatem & mitigati sumus; initiaq; ut appellantur, ita revera Principia vita cognovimus, neq; solum cum latitia vivendi rationem accepimus, sed etiam cum spe meliore moriendi. A quibus, nempe Sacris majoribus, non solum impii, vulgusque profanum, sed & peregrini arcebantur, quibus nec sciscitari vel ab aliis audire; nec Initiatis visa vel audita evulgare fas erat. Nec Muhammedani in universum Mysteriis destituuntur. Judæi Veteres non pauca vera Mysteria habuerunt, & hodierni multa falsa Mysteria Kabbalistica jactant. Christiana nostra Religio etiam sua Vera, Sublimia, actremenda Mysteria agnoscit & veneratur, Matth. 13, 11. Rom. 16, 25. Eph. 1, 9. Eph. 5, 32. Col. 1, 26. 1. Tim. 3, 16. **A** quorum tractatione Verbi Divini Ministri 1. Cor. 4, 1. Dispensatores Mysteriorum Divinorum vocantur. Inter haec Christianæ Religionis Mysteria merito primum locum obtinet Dogma de SS. Trinitate, quod nos speciminis Academicici loco pertractabimus; ea tamen, qua Mysteria tractari par est, reverentia ac sobrietate!

SUMMA-

(5.)

## SUMMARIA.

- §. 1. Nominis Triados, Trinitatis, Explicatio.
- §. 2. Vocabulorum, in hoc Mysterio occurrentium Consideratio, quales sunt: Essentia, Natura, μορφή, Substantia.
- §. 3. Hypostasis, Περίσωπον, Persona, Τεόπος ὑπάρχειον.
- §. 4. Ομούσιος, Περιχώρησις.
- §. 5. Voces has, non temere receperas, ac protinde nec temere eliminandas, sed sub certis tamen cautionibus, adhibendas esse.
- §. 6. Mysterii S. Trinitatis Principium Cognoscendi non esse Naturam s. Rationem, nec Philosophiam Platonicam, nec Kabbalam Iudaicam, nec Carmina Sibyllina.
- §. 7. Sed solam S. Scripturam Veteris T. in quo obscurius; & N. Testamenti, in quo clarius revelatur.
- §. 8. Loca V. T. afferuntur, quibus Pluralitas infertur. An his annumerandum Nomen Elobim?
- §. 9. Loca N. T. producuntur, quibus diserte Tres nominantur. Locus i. Joh. 5, v. 7. vindicatur.
- §. 10. Trinitatem probat Deitas Patris, Filii & Spiritus S.
- I. Deitas Patris: an hæc inferat aliquam ἀπέρχην s. excellentiam vel eminentiam?
- II. Deitas Filii, asserta ex Nominibus Divinis Essentiabus.
- §. 12. Ex Nominis Personalis Filii & ex Filiatione s. eterna Generatione.
- §. 13. Et ex Nominis λόγῳ.
- §. 14. Ex Nominis Angelis facientibus in V. T. Patriarchis apparentibus.
- §. 15. Ex Attributis & Operibus divinis, item Cultu Adorationis.
- §. 16. An & quo sensu Christus Adiudicatos?
- §. 17. III. Spiritus S. Personalitas.
- §. 18. Spiritus S. Deitas, asserta ex Nominibus, Attributis, Operibus Divinis, & Cultu.
- §. 19. Ordo Personalis. it. Proprietas Characteristica.
- §. 20. Spiritus S. Procesio à Patre & Filio adstruitur contra Grecos. Controversie inter Grecos & Latinos brevis Historia & momentum.

(6.)

- §. 21. Processionis Spiritus S. Dif- §. 24. Opposita. Iudeorum & ferentia à Generatione Filii. Muhammedanorum infide-  
§. 22. Unitas Essentie & Distin- litas.  
ctio Personarum Dipinarum § 25. Heterodoxorum, Antitri-  
tum ab Essentia Divina, tum nitariorum, errores, quibre-  
à se invicem.  
§. 23. Attributa hujus Mysterii:  
I. Sublimitas. II. Necesitas  
crendi hoc dogma, III. Ve-  
ritas.
- §. 26. Conclusio.

I.

**M**ysterium SS. Trinitatis tractaturi meritò à Vocab, hic occurrentium, Consideratione initium facimus. Harum I. prima est *reiācī. Trinitas*, quæ, non quidem in Abstracto, veruntamen in Concreto, in ipsa Scriptura legitur i. Joh. 5, 7. *Tres sunt, qui testimonium dant in cælo*, &c. Inter alias, & *reiādō* vocem non à primis Christianis usurpatam, sed ex Platoniceis Scriptoribus, sensu nonnihil immutato, desumptam esse; apud quos reperias: ἐξαπειν δει τὴν μονάδα τῆς *reiādō*, ἐξαπτειν δὲ τὴν *reiādā* τῆς μονάδō; vult Grotius Commentar. in Joh. 1, 2. quæ & Veterum Arrianorum fuit accusatio: Verum rectius hæc vox ex S. Scriptura petita creditur, cum ejus Concretum c.l. extet; Ex quo Concreto Vocem Abstractam se derivasse ostendit Athanasius Orat. 2 contra Arrian. & Exposit. Symboli. Ne dicam, quod res ipsa in Scriptura habeatur. Matth. 28, 19. Incommode vertitur Germanice per Nomen Dreifaltigkeit / utpote quod potius Triplicitatis quam Trinitatis voci respondet. Cum verò Deus ex Tribus compositus non sit, adeoq; male Triplex dicatur;